１．件 名：日本原子力研究開発機構核燃料サイクル工学研究所における原

子力防災訓練協力依頼に係る事前連絡の不備について

２．日 時：令和2年9月28日 15:00 ～15:35

３．場 所：原子力規制庁3階 室内会議卓

４．出席者

原子力規制庁 緊急事案対策室

児玉企画調整官、落防災専門官、宮地防災専門官、芦田専門職

日本原子力研究開発機構 核燃料サイクル工学研究所

 保安管理部危機管理課 課長 他6名

５．要 旨

日本原子力研究開発機構から、令和2年9月8日に実施した核燃料サイク

ル工学研究所の原子力防災訓練において発生した、内閣官房（内閣情報

集約センター）への原子力防災訓練協力依頼に係る事前連絡の不備につ

いて（資料1）の説明があった。

原子力規制庁より、機構本部が本不適合管理の全体を取り纏め、同様

の不適合が日本原子力研究開発機構として発生しないよう核燃料サイク

ル工学研究所以外の研究所等への水平展開を図り、再発防止を徹底する

よう伝えた。

日本原子力研究開発機構から、本日の指摘を踏まえ、対応する旨の回

答があった。

６．その他

配布資料：資料 1 内閣官房（内閣情報集約センター）への原子力防災訓

練協力依頼に係る事前連絡の不備について